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JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1  2 v VÁNOČNÍ POSELSTVÍ MAGISTRA ŘÁDU

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2011 – „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky
hlásají velké Boží skutky“ (Sk 2,11):
Kázání a kultura / Komunitní kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

VÁNOČNÍ POSELSTVÍ MAGISTRA ŘÁDU

Advent pro Řád kazatelů znovu otevírá požehnaný čas očekávání Vtělení. Je
to požehnaný čas, neboť nám sděluje tajemství příchodu našeho Boha v našem
lidství, Jednoho pro spásu všech. Toto tkví v samém srdci poslání řádu.
Mladých i starých, lidí ze severu či jihu, bratří či sester, laiků či duchovních,
každého z nás se jednoho dne natolik dotkla tato ohromující zpráva, že jsme
zasvětili své životy, abychom ji zpřístupnili světu: Bůh přichází do našeho
světa. Prostřednictvím tohoto dialogu se světem a jeho kulturou otvírá čas pro
nové stvoření. Toto čekání na Vtělení tvoří rámec našeho apoštolského
bratrství a zároveň je jeho nejpevnější oporou.

Zpráva o příchodu Boha, která jednoho dne zazněla v temnotě, měla sílu
probudit pastýře a přimět množství prostých lidí ke spěchu do Betléma. Ti,
kdo ji zaslechli, byli tak ohromeni, že vyrazili na neznámou cestu. Užasli nad
tím, že mírnost a láska může vzdorovat domýšlivým nárokům moci. Bůh přišel
mezi muže a ženy, a všichni, kdo si mysleli, že byli zapomenuti, zjistili, že
jsou zváni, aby zaujali první místa při naplňování příslibu. Ti, kdo se cítili
znavení životem, opět vstávají, a těm, kdo jsou zdrceni tíhou viny a hříchu, je
podávána pomocná ruka, aby se opět mohli pozvednout.
 Bůh osobně vstupuje do dialogu se svým lidem, "šum lehkého vánku"
pokrývá svět a otevírá čas naděje na nové stvoření. Každý se může odvážit
znovu narodit; svět může být obnoven. Je možné začít stavět budoucnost
spravedlnosti a míru, tak dlouho, dokud trvá naděje, že skrze lidské ruce sám
Bůh pracuje na novém stvoření. Tyto pozoruhodné zprávy o Božím dialogu
s jeho lidem, se všemi a s každým z nás, nás přiměly vykročit, skrze ně a pro
ně chceme žít! Neměly by nás tyto zprávy burcovat i dnes?

Náš řád je služebníkem příchodu Boha a dialogu, jenž zahájil. To je to, co
vedlo Dominika, aby si zvolil cestu apoštolského kázání. To je to, co povzbu-
zovalo Petra z Cordoby a jeho bratry, když prostřednictvím promluvy prone-
sené Montesinem kázali o nutnosti uznání přirozené důstojnosti. Toto nás vy-
bízí rozpoznávat znamení Boha v dialogu s tradiční i moderní kulturou, s tech-
nologií a vědou. Toto nás podněcuje k bdělosti při zapojení do nových světů
umění a digitální komunikace. Všude sjednocujeme naše současníky v řádu,
abychom jim naslouchali, a spolu s nimi sledovali stopy Boha, který přichází,
abychom s nimi rozpoznávali znamení naděje pro nový svět, který se rodí.
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VÁNOČNÍ POSELSTVÍ MAGISTRA ŘÁDU v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Fra Angelico:Adorace Dítěte, detail (1440–1441)

Řád je také služebníkem tohoto dialogu Boha s lidstvím, když skrze
bratrský život vybízí bratry, aby byli svědky pro každý další dialog Boha
s každým z nás, i přes naše slabosti, bez ohledu na nedostatky v našem životě,
nebo možná právě u nich začínající. Kázání v našem řádu se uskutečňuje
v komunitě, pochopitelně, v tom, že se společně snažíme udržet v bdělosti,
abychom ve světě a v lidských kulturách rozpoznávali znamení příchodu
Boha, otevření tohoto dialogu, jehož prostřednictvím On všechno tvoří nové.
Ale je to také kázání komunity, „svaté kázání“, neboť bratři, v dobrodružství
bratrského života, se pro každého odvažují být svědky tohoto příchodu Boha
v každém z nás, příslibu nového zrození. Žijeme v očekávání příchodu Páně,
jehož chceme dosvědčovat, vítat ho uprostřed nás a nabízet ho světu jako
příslib nového zrození.

Kéž tento adventní a vánoční čas je pro vás všechny časem radosti, že je
nám darována taková naděje!

fr. Bruno Cadoré OP
Magistr řádu

http://curia.op.org
překlad -de-

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2011 (+ nedoplatky 2010)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2011 činí 250 Kč. Můžete ho
uhradit složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS),
var. symbol 332. Upřednostňujeme platbu bankovním převodem. Prosíme odběra-
tele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2010, o jeho urychlené zaplacení.
S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 22. 1. 2011 Setkání Kazatelského
střediska v 16 hod. u sv. Jiljí
! 5. 2. 2011 Setkání misionářů v Olo-
mouci
! 14. 5. 2011 Zasedání provinční rady
LSSD v Praze

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Mariina legie
Mariina legie u sv. Jiljí pořádá v pondělí 3. 1.
v 17 hod. u nové sochy P. Marie v Celetné
Mariánskou pobožnost, která pokračuje u sv.
Jiljí v 17.45 litaniemi, zásvětnou modlitbou,
růžencem a od 18.30 mší svatou. 

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá

každé úterý po nešporách (cca od 19.45) na
faře pod vedením fr. Romualda Roba.

Přednášky
Duchovní život podle P. Garrigou-La-
grange. Přednáška probíhá každý čtvrtek po
nešporách, tj. cca 19.45 hod. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby
6. 1. 2011 18.30 Slavnost Zjevení Páně
Vícehlasá vánoční motteta (Michna, Roven-
ský, Chaloupský).
Zpívá: Schola dominicana,
diriguje a na varhany hraje: Petr Chaloupský

Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál, zpívá: Schola Aegidia,
řídí: Kateřina Bartošová, varhany: Petr Cha-
loupský
Aktualní program hudby na http://jilji.cz

Pražský konvent bratří dominikánů
srdečně zve

na rodinnou oslavu svátku
svatého Tomáše Akvinského
v pátek 28. 1. 2011 po mši svaté

v barokním refektáři kláštera.

Jsou vítáni všichni členové dominikán-
ské rodiny a přátelé svatého Tomáše.
Kromě pohoštění se můžeme těšit na ne-
tradiční program, nechme se překvapit!
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S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 22. 1. 2011 Setkání Kazatelského
střediska v 16 hod. u sv. Jiljí
! 5. 2. 2011 Setkání misionářů v Olo-
mouci
! 14. 5. 2011 Zasedání provinční rady
LSSD v Praze

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Mariina legie
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Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
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loupský
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Pražský konvent bratří dominikánů
srdečně zve

na rodinnou oslavu svátku
svatého Tomáše Akvinského
v pátek 28. 1. 2011 po mši svaté

v barokním refektáři kláštera.
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tradiční program, nechme se překvapit!
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PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

8. 1. od 16.30 bude v kostele PM Růžencové
v rámci Tříkrálové sbírky 2011 uvedena
koncertně Česká mše vánoční Jana Jakuba
Ryby Hej mistře.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na Budeme se seznamovat s Teologickou
adrese: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter domi-
nikánů, Slovenská 14, 772 00 Olomouc,
irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

KONGREGAČNÍ SESTRY

Pastorace zájemců o řeholní povolání
„Louka“
Pozvánka pro dívky do 30 let, které chtějí:
    * růst v Kristu
    * hledat své místo v jeho plánu
    * potřebují podporu a pomoc jak na to
    * a chtějí hledat společně

Tematická víkendová setkání:
Biřmování 11. – 13. února 2011 (hlaste se do
4. 2. 2010) Apokalyptická proroctví byla spletitým obrazem své doby i autorů.

Eucharistie 8. – 10. dubna 2011
Smíření 10. – 12. června 2011

Již se uskutečnilo:
Povolání /září 2010/; Křest /prosinec 2010/

Info a přihlášky: rafaela@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU

sumou svatého Tomáše Akvinského
formou společného čtení, výkladu
a diskuze. Věnujeme se snadnějším –
méně filosofickým otázkám ze Sumy,
k nimž patří především morální témata
a některá tajemství Kristova života.

Setkání se bude konat každé třetí
úterý v měsíci po večerní mši svaté
a nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně.
Nejbližší setkání se koná v úterý
18. ledna 2011. Na programu je otázka
ST III, 39 – O Kristově křtu. Seznámení s historickými souvislostmi tohoto smutně slavného výročí.

Teologickou sumu lze najít v latin-
ském a českém znění na webu:
http://www.krystal.op.cz/sth.

HIC SUNT (DOMINI) CANES
– Všem na očích, a přesto skrytí –

Cortuum s. r. o. a Klášter dominikánů
Praha si Vás dovolují pozvat na výstavu
věnovanou devíti stoletím historie a života
kapituly a dominikánského kláštera u sv.
Jiljí na Starém Městě pražském.

Výstava je otevřena denně; v letní
sezoně (duben až říjen) od 9 do 18 hodin;
v zimní sezoně (listopad až březen) od 9
do 17 hodin.

Přednáškový cyklus k výstavě Hic sunt (domini) canes
Společnost Cortuum s.r.o. a Klášter dominikánů Praha pořádá přednáškový cyklus
k výstavě Hic sunt (domini) canes. V novém roce se přednášky konají vždy ve středu
od 17 hod. v barokním refektáři dominikánského kláštera.

Architektura, liturgie a hudba románské baziliky sv. Víta, Václava, Vojtěcha
a Panny Marie na Pražském hradě
Mgr. Jana Maříková-Kubková, Ph.D. a Doc. PhDr. David Eben, Ph.D.
12. 1. 2011 od 17 hodin, barokní refektář

Dnes zaniknutá a poměrně málo známá předchůdkyně pražské gotické katedrály,
svatovítská románská bazilika, stála na počátku jak české středověké monumentální
architektury, tak umění a hudby. Právě v ní se ustálil pražský ritus. V rámci přednášky
se posluchač seznámí s tím, jak liturgie ovlivňovala architekturu a naopak,
a vyslechne si ukázky liturgické hudby, která zněla v katedrále ve 13. či 14. století.

Přepadení pražských klášterů v roce 1611 – připomínka 400. výročí
Mgr. Dušan Foltýn, Mgr. Regalát Beneš OFM
16. 2. 2011 od 17 hodin, barokní refektář

Mezi porážkou Antikrista a věčností. Dominikáni jako lid apokalyptického věku
Mgr. Pavlína Cermanová, PhD.
9. 3. 2011 od 17 hodin, barokní refektář

více na www.vystava-dominikani.cz
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PROSBY O MODLITBY

˜ za nového magistra řádu fr. Bruna Cadoré
˜ za pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za křesťany v Iráku
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci
˜ za bratra Jana Pavla z LSSD, který je vážně nemocen

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa- 11. 6. 2011  Setkání v klášteře
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Leden
1. Aby bohatství stvoření bylo ceněno jako vzácný Boží dar, zachováváno a zpří-

stupňováno všem lidem.
2. Aby křesťané dospěli k plné jednotě a vydávali celému lidskému pokolení

svědectví o tom, že Bůh je otcem všech.
3. Aby všichni pokřtění v církvi přijímali dar svého křtu jako základ pro svůj život

a jako vstupní bránu ke spáse i ke všem ostatním svátostem. 

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
NOVÝ KONTAKT NA PROVINČNÍ MODERÁTORKU
Dagmar Ester Kopecká, Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz

ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD
Zasedání provinční rady LSSD se bude konat v sobotu 14. května 2011 od 9.30 hodin
v dominikánském klášteře v Praze (Husova 8, Praha 1–Staré Město). Na programu
bude volba provinčního moderátora a volba příp. ustanovení dalších oficií. Prosím
všechny členy rady, aby se na zasedání dostavili, abychom byli usnášeníschopní a vol-
ba mohla proběhnout. Dále prosím, abyste ve svých sdruženích promysleli a pro-
diskutovali vhodné kandidáty na jednotlivá oficia a vaše návrhy mi zaslali do
25. března 2011. Bude především třeba zvolit nového moderátora, můj čas již přezrál,
a i kdyby snad nějakého nešťastníka napadlo znovu mne navrhnout, kandidovat již
nemíním. Všechny také moc prosím o modlitební podporu pro jednání rady. Díky!

Ester

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com

Program setkání
8. 1. 2011  Setkání v klášteře
12. 2. 2011  Setkání v klášteře
12. 3. 2011  Setkání v klášteře
9. 4. 2011  Setkání v klášteře – postní rekolekce
28. 4. – 1. 5. 2011  Exercicie

9. 7. 2011  Pouť na sv. Kopeček u Olomouce
8. 8. 2011  Svátek sv. Dominika
10. 9. 2011  Setkání v klášteře – sliby, obláčka

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 h. Program: společná
modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme! (www.pmr.op.cz)
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bude volba provinčního moderátora a volba příp. ustanovení dalších oficií. Prosím
všechny členy rady, aby se na zasedání dostavili, abychom byli usnášeníschopní a vol-
ba mohla proběhnout. Dále prosím, abyste ve svých sdruženích promysleli a pro-
diskutovali vhodné kandidáty na jednotlivá oficia a vaše návrhy mi zaslali do
25. března 2011. Bude především třeba zvolit nového moderátora, můj čas již přezrál,
a i kdyby snad nějakého nešťastníka napadlo znovu mne navrhnout, kandidovat již
nemíním. Všechny také moc prosím o modlitební podporu pro jednání rady. Díky!

Ester

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ

MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com

Program setkání
8. 1. 2011  Setkání v klášteře
12. 2. 2011  Setkání v klášteře
12. 3. 2011  Setkání v klášteře
9. 4. 2011  Setkání v klášteře – postní rekolekce
28. 4. – 1. 5. 2011  Exercicie

9. 7. 2011  Pouť na sv. Kopeček u Olomouce
8. 8. 2011  Svátek sv. Dominika
10. 9. 2011  Setkání v klášteře – sliby, obláčka

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 h. Program: společná
modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme! (www.pmr.op.cz)
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MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
Setkání se uskuteční v pondělí 24. 1. 2011 (téma sv. František Saleský). Program:
18.00 růženec, 18.30 mše sv. a nešpory, cca 19.20 setkání ve velké hovorně.
Informace o společných setkáních najdete na www.laici3ps.op.cz.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Členové našeho sdružení se v příštím měsíci sejdou až druhou sobotu, t.j. 8. 1. 2011.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání se bude konat 18. 1. 2011,
téma setkání: O Kristově křtu. Viz také str. 5 – Večery nad Sumou.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

Tomáš Akvinský: Kompendium teologie
Jeden z Tomášových spisů, který se snaží shrnout obsah víry
do jednoho komplexního pojednání. Na rozdíl od spisů, jako
jsou Suma teologická, Suma proti pohanům nebo Komentář
k Sentencím, nepostupuje Tomáš v Kompendiu v tema-
tickém sledu daném Sentencemi (od Boha přes stvoření,
etiku, christologii až po svátosti a eschatologii), ale postu-
puje podle třech teologických ctností (Tomáš zemřel dřív,
než dílo dokončil – celá je jen první část věnovaná víře.
Druhou o naději jen rozpracoval a třetí o lásce chybí vůbec).
Dále stojí za zmínku, že spis není psán formou otázek,
námitek a odpovědí, ale v krátkých a poměrně čtivě psaných
kapitolách. Vyjde v lednu, brož., 296 str., cca 300 Kč 

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví, které se nachází v komplexu pražského domini-
kánského kláštera, nabízí kompletní produkci nakladatelství Krys-
tal OP a nejúplnější nabídku literatury a časopisů z oblasti křesťan-
ství, judaica, pravoslaví. Najdete zde rovněž historickou a filoso-
fickou literaturu. Novinky a kompletní nabídku naleznete v našem
internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz. Chcete-li být

pravidelně informováni o novinkách, napište nám: mailto: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na
Vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Chlévská lyrika
Uspořádal Zdeněk Volf, fotografie Jindřich Štreit. Sursum, váz., 196 str., 299 Kč

Jaroslav Kadlec: Postila
Vychází ke stému výročí autorova narození. Karolinum, brož., 582 str., 340 Kč

Jan Sokol: Etika a život
Pokus o praktickou filosofii. Vyšehrad, brož., 239 str., 248 Kč

J. H. Newman: I pokus se počítá
Výběr zamyšlení, úryvků z kázání a meditací kardinála Newmana, které mohou
inspirovat i křesťany 21. století. KN, brož., 87 str., 119 Kč

Hieronymus Gennadius Isidorus: Dějiny křesťanského písemnictví
Hieronymus ze Stridonu čili svatý Jeroným napsal na sklonku 4. století podle modelu
zděděného od antických rétorů první dějiny křesťanského písemnictví.
Herrmann&synové, brož., 254 str., 198 Kč

Dokumenty mezinárodní teologické komise věnované christologii
a soteriologii do roku 1995
Úvodní studie C. V. Pospíšil. KN, brož., 201 str., 249 Kč

Theodor Spengler: Rabanus Maurus - učitel Německa
Lze kněžím svěřit výchovu mladého člověka? Refugium, brož., 135 str., 130 Kč

Hilde Firtelová: Dorota z Montau
Mystička a patronka řádu Německých rytířů. Refugium, brož., 83 str., 90 Kč

Svaté Hildegardy Cestyvěz nebo Vidění a zjevení. Kniha I.
Z latinského originálu přeložil a introdukci přidal Jakub Deml.
Malvern, brož., 150 str., 220 Kč



KRYSTAL OP v 9 10 v NOVÉ KNIHY

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
Setkání se uskuteční v pondělí 24. 1. 2011 (téma sv. František Saleský). Program:
18.00 růženec, 18.30 mše sv. a nešpory, cca 19.20 setkání ve velké hovorně.
Informace o společných setkáních najdete na www.laici3ps.op.cz.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Členové našeho sdružení se v příštím měsíci sejdou až druhou sobotu, t.j. 8. 1. 2011.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání se bude konat 18. 1. 2011,
téma setkání: O Kristově křtu. Viz také str. 5 – Večery nad Sumou.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

Tomáš Akvinský: Kompendium teologie
Jeden z Tomášových spisů, který se snaží shrnout obsah víry
do jednoho komplexního pojednání. Na rozdíl od spisů, jako
jsou Suma teologická, Suma proti pohanům nebo Komentář
k Sentencím, nepostupuje Tomáš v Kompendiu v tema-
tickém sledu daném Sentencemi (od Boha přes stvoření,
etiku, christologii až po svátosti a eschatologii), ale postu-
puje podle třech teologických ctností (Tomáš zemřel dřív,
než dílo dokončil – celá je jen první část věnovaná víře.
Druhou o naději jen rozpracoval a třetí o lásce chybí vůbec).
Dále stojí za zmínku, že spis není psán formou otázek,
námitek a odpovědí, ale v krátkých a poměrně čtivě psaných
kapitolách. Vyjde v lednu, brož., 296 str., cca 300 Kč 

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví, které se nachází v komplexu pražského domini-
kánského kláštera, nabízí kompletní produkci nakladatelství Krys-
tal OP a nejúplnější nabídku literatury a časopisů z oblasti křesťan-
ství, judaica, pravoslaví. Najdete zde rovněž historickou a filoso-
fickou literaturu. Novinky a kompletní nabídku naleznete v našem
internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz. Chcete-li být

pravidelně informováni o novinkách, napište nám: mailto: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na
Vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Chlévská lyrika
Uspořádal Zdeněk Volf, fotografie Jindřich Štreit. Sursum, váz., 196 str., 299 Kč

Jaroslav Kadlec: Postila
Vychází ke stému výročí autorova narození. Karolinum, brož., 582 str., 340 Kč

Jan Sokol: Etika a život
Pokus o praktickou filosofii. Vyšehrad, brož., 239 str., 248 Kč

J. H. Newman: I pokus se počítá
Výběr zamyšlení, úryvků z kázání a meditací kardinála Newmana, které mohou
inspirovat i křesťany 21. století. KN, brož., 87 str., 119 Kč

Hieronymus Gennadius Isidorus: Dějiny křesťanského písemnictví
Hieronymus ze Stridonu čili svatý Jeroným napsal na sklonku 4. století podle modelu
zděděného od antických rétorů první dějiny křesťanského písemnictví.
Herrmann&synové, brož., 254 str., 198 Kč

Dokumenty mezinárodní teologické komise věnované christologii
a soteriologii do roku 1995
Úvodní studie C. V. Pospíšil. KN, brož., 201 str., 249 Kč

Theodor Spengler: Rabanus Maurus - učitel Německa
Lze kněžím svěřit výchovu mladého člověka? Refugium, brož., 135 str., 130 Kč

Hilde Firtelová: Dorota z Montau
Mystička a patronka řádu Německých rytířů. Refugium, brož., 83 str., 90 Kč

Svaté Hildegardy Cestyvěz nebo Vidění a zjevení. Kniha I.
Z latinského originálu přeložil a introdukci přidal Jakub Deml.
Malvern, brož., 150 str., 220 Kč



SALVE / RES CLARITATIS v 11 12 v ROZHOVOR S MAGISTREM ŘÁDU

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1-Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, e-mail:
krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

Připravujeme
misie dnes; teologie (a) umění II; ateismus

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
uplatnit pro snížení základu daně. Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského
čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010. 
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 1/2011 (vydáno 9. 1. 2011)
Úvodník Mons. A. Launa; Pavel Mayer OP: Slovo kněze; Co jiného hledá naše
srdce... Vánoční poselství Benedikta XVI.; Krzysztof Bronk: Pohled z Říma (Bez
zpytování svědomí se neobejdeme; Zdeňka Rybová: Žádní noví duchovní?;
Stanovisko keňských biskupů; Postavme se teroru proti křesťanům! Vánoční výzva
a petice, Radim Ucháč: O bozích a lidech (recenze); fr. Bogdan Sikora OFMConv.:
Opravdu jsme bez viny? (Odpověď na dotaz čtenáře); Pavel Bělobrádek: Eutanazie,
zvířátka a Blesk

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
  4. 1. S. M. Božislava Pálková (Střelice) 90. narozeniny
  4. 1. S. M. Borgie Palenčárová (Střelice) 89. narozeniny
  4. 1. S. M. Věroslava Rajnochová (Bojkovice) 80. narozeniny
  4. 1. S. M. Krista Chládková (Bojkovice) 43. narozeniny
  7. 1. Fr. Štěpán Filip (Olomouc) 48. narozeniny
13. 1. S. M. Terezie Brichtová (Znojmo) 86. narozeniny
13. 1. S. M. Václava Holubová (Brno) 69. narozeniny
13. 1. S. M. Františka Synková (Jablonné v P.) 42. narozeniny
14. 1. S. M. Marta Helisová (Střelice) 82. narozeniny
21. 1. S. M. Josefa Valentová  (Střelice) 81. narozeniny
23. 1. S. M. Miriam Hřebačková (Bojkovice) 46. narozeniny
24. 1. Fr. Dominik Marek (Olomouc) 94. narozeniny
25. 1. Fr. Jordán Vinklárek (Praha) 86. narozeniny
25. 1. S. M. Rajmunda Esterhaziová (Znojmo) 50. narozeniny
26. 1. S. M. Serafika Pončíková (Střelice) 99. narozeniny
29. 1. S. M. Amáta Sirotková (Brno) 31. narozeniny
29. 1. Fr. Pio Oláh (Toulouse) 27. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

VĚŘÍM, ŽE ŘÁD JE SLUŽEBNÍKEM BOŽÍHO
DIALOGU S LIDSTVEM
Rozhovor s magistrem řádu fr. Brunem Cadoré OP

Během generální kapituly v Římě poskytl nový magistr řádu fr. Bruno Cadoré OP
rozhovor bratru Miguelu Ángelu Gullónovi pro Radio Seybo v Dominikánské
republice. Na vyzvání bratra Guillóna přiblížil magistr svůj osobní a rodinný život,
zavzpomínal na počátky svého povolání, na svou zkušenost z Haiti, která byla zásadní
pro jeho život, a svěřil se i s tím, jak zakouší Boha. Představil podrobnosti o úloze
řádu ve světě a zároveň odhalil svůj sen, že "každý bratr v řádu bude šťastný, šťastný
proto, že je Dominikovým přítelem, služebníkem dialogu Boha s lidstvem a přítelem
lidí“.

Před několika dny jsi byl zvolen novým magistrem řádu. Jak se cítíš?
Je pro mě těžké to říct. Jsem hluboce pohnut důvěrou, již mi bratři projevili, a úkolem,
který mi svěřili, protože je to velká zodpovědnost, obrovská. Ale budu mít podporu
bratří, a to všech bratří a sester řádu, kteří se mnou budou spolupracovat; v to doufám,
ano, jsem si jist.
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  4. 1. S. M. Borgie Palenčárová (Střelice) 89. narozeniny
  4. 1. S. M. Věroslava Rajnochová (Bojkovice) 80. narozeniny
  4. 1. S. M. Krista Chládková (Bojkovice) 43. narozeniny
  7. 1. Fr. Štěpán Filip (Olomouc) 48. narozeniny
13. 1. S. M. Terezie Brichtová (Znojmo) 86. narozeniny
13. 1. S. M. Václava Holubová (Brno) 69. narozeniny
13. 1. S. M. Františka Synková (Jablonné v P.) 42. narozeniny
14. 1. S. M. Marta Helisová (Střelice) 82. narozeniny
21. 1. S. M. Josefa Valentová  (Střelice) 81. narozeniny
23. 1. S. M. Miriam Hřebačková (Bojkovice) 46. narozeniny
24. 1. Fr. Dominik Marek (Olomouc) 94. narozeniny
25. 1. Fr. Jordán Vinklárek (Praha) 86. narozeniny
25. 1. S. M. Rajmunda Esterhaziová (Znojmo) 50. narozeniny
26. 1. S. M. Serafika Pončíková (Střelice) 99. narozeniny
29. 1. S. M. Amáta Sirotková (Brno) 31. narozeniny
29. 1. Fr. Pio Oláh (Toulouse) 27. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

VĚŘÍM, ŽE ŘÁD JE SLUŽEBNÍKEM BOŽÍHO
DIALOGU S LIDSTVEM
Rozhovor s magistrem řádu fr. Brunem Cadoré OP

Během generální kapituly v Římě poskytl nový magistr řádu fr. Bruno Cadoré OP
rozhovor bratru Miguelu Ángelu Gullónovi pro Radio Seybo v Dominikánské
republice. Na vyzvání bratra Guillóna přiblížil magistr svůj osobní a rodinný život,
zavzpomínal na počátky svého povolání, na svou zkušenost z Haiti, která byla zásadní
pro jeho život, a svěřil se i s tím, jak zakouší Boha. Představil podrobnosti o úloze
řádu ve světě a zároveň odhalil svůj sen, že "každý bratr v řádu bude šťastný, šťastný
proto, že je Dominikovým přítelem, služebníkem dialogu Boha s lidstvem a přítelem
lidí“.

Před několika dny jsi byl zvolen novým magistrem řádu. Jak se cítíš?
Je pro mě těžké to říct. Jsem hluboce pohnut důvěrou, již mi bratři projevili, a úkolem,
který mi svěřili, protože je to velká zodpovědnost, obrovská. Ale budu mít podporu
bratří, a to všech bratří a sester řádu, kteří se mnou budou spolupracovat; v to doufám,
ano, jsem si jist.
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Fr. Bruno Cadoré OP. Foto: http://curia.op.org

Řekni nám něco o sobě. Odkud pocházíš? Pověz nám něco o své rodině a o svém
dominikánském povolání.
Jsem Francouz a patřím do provincie Francie. Je mi 56 let. Pocházím z malé rodiny
ze střední Francie. Víru jsem přijal od své rodiny. Nemohu říct, že by se má rodina
velmi angažovala v církvi, ale je to věřící rodina, a je velmi důležité získat víru v ro-
dině. Než jsem se stal členem řádu, studoval jsem medicínu, až do svých třiadvaceti
let. V pětadvaceti jsem vstoupil do řádu ve Štrasburku ve východní Francii, kde jsem
pracoval jako dětský lékař. Poznal jsem komunitu bratří, kteří byli velmi svobodní,
šťastní, bratrští a vedli ušlechtilý život modlitby. To mě přivedlo k zájmu o řád. Přijal
jsem své povolání k řeholnímu životu, protože, jako lékař, jsem se ptal sám sebe, jaká
je pravda o životě, a odkud život pochází. Myslím, že nyní řád hledá pravdu o životě,
odkud pochází jeho život...

V jakého Boha věříš? Jaké jsou tvoje zkušenosti s Bohem?
Věřím v Boha, který přichází k lidstvu. To je pro mě první otázka: Bůh, který přichází
žít s námi, přichází sdílet náš život a je oddaný našemu životu, přichází žít s těmi, jimž
svět nenaslouchá. Nezapomíná na druhé, jeho prioritou je zůstat s těmi, kteří nemají
žádný hlas, kteří se nepočítají. Věřím, že společně s nimi Bůh volá celé lidstvo, aby
vytvořil společenství, které se bude věnovat potřebám všech, ne pouze věřících, těch,

kdo jsou v církvi, ale každého. Činí tak tím, že oživuje život lidstva svým životem
a svým Duchem. Jeho Duch je schopen měnit cesty, naše cesty. Věřím v Boha, který
chodí s námi a zároveň proměňuje naše cesty tak, aby se prioritou stalo budování
bratrského lidstva pro všechny.

ŽÍT JAKO JEŽÍŠ, V LIDSTVÍ
Jaké úkoly jsi přijal v řádu po té, co jsi se stal dominikánem? V kterém z nich jsi byl
nejšťastnější? V kterém poslání jsi zakusil, že charisma svatého Dominika tě
opravdu přivádí do kontaktu s realitou? Kde jsi zažil radost sebedarování, sdílení
bratrské víry, zakoušení Boha, jež jsi zmiňoval?
Svoji první zkušenost jsem získal na Haiti. Po dokončení noviciátu jsem odešel na dva
roky žít s lidmi v centru země. Odešel jsem sdílet jejich život, a byl to život velmi
chudý, tedy život tamních  lidí, ne můj. Pro řeholníka není snadné být chudý
s chudými. Nejsme pro to formováni, snad...

Během pobytu na Haiti se bratři zapojili do budování malých komunit, aby
podpořili růst a jednotu církve. A já zde tento život církve objevil. Byla to pro mě
zásadní zkušenost, mohu říct rozhodující v každém smyslu toho slova. Po této
zkušenosti jsem na dokončení studia chtěl zpět na Haiti, ale nebylo to možné, protože
můj provinciál mě ustanovil magistrem studentů, jímž jsem pak byl sedm let. Ve
Francii jsem pokračoval ve studiu morální teologie. Vzhledem k mojí lékařské profesi
se mým oborem stala bioetika, pracoval jsem v Centru pro bioetiku na katolické
univerzitě v Lyonu v severní Francii. Nejprve jsem působil jako člen a později jako
ředitel výzkumného týmu bioetiky, připravujícího velmi přesné metody, neboť
bioetický výzkum by se měl zapojit do dialogu s vědci, lékaři, genetiky a těmi, kteří
léčí nemocné. Zde jsem působil 17 let. Pak, po dobu šesti let, jsem byl převorem své
komunity a potom osm let provinciálem.

Kam kráčíte, bratři? Foto: http://curia.op.org
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Ve službě dialogu Boha s lidstvem. Foto: http://curia.op.org

Svatý Dominik s sebou stále nosil Matoušovo evangelium a listy Jana Kassiána. Co
s sebou nyní musíš nosit ty ve svém novém poslání? Jakou sílu potřebuješ k započetí
cesty v této nové odpovědnosti, již ti dominikáni svěřili?
Svatý Dominik chtěl být s lidmi, chtěl jim naslouchat a být pozorný k jejich nadějím.
Je to velmi důležité právě pro ten způsob – že chtěl žít jako Ježíš uprostřed lidstva. Pro
mě je nejdůležitějším příkladem toto: víme, že na cestě je každý z nás hříšníkem, a je
dobré mít to na paměti, protože Ježíš jde s námi, hříšníky. Modlitba je v řádu
nezbytná, abychom naslouchali Slovu Boha. Nejde o abstraktní hledání Boha. Je to
dialog s ním, neboť on touží po dialogu s námi. Pravda, která je centrem našeho
hledání, není kniha, nejsou to slova. Pravda je, že Bůh chce vstoupit do dialogu
s lidstvem, a my jsme služebníci tohoto dialogu. Věřím, že řád je služebníkem Božího
dialogu s lidstvem.

Když jsi byl mladý, snil jsi o Haiti a dva roky jsi zde pracoval. Jako lékař jsi dlouho
působil ve výboru pro bioetiku. Byl jsi také členem Národní rady pro AIDS
a formátorem studentů. Jaké sny, jež ti nedají spát, máš nyní? Co tě udržuje
v bdělosti s nadšením a nadějí v tomto novém období dominikánského řádu?
Mým prvním snem je, že každý bratr v řádu bude šťastný, šťastný proto, že je
Dominikovým přítelem, služebníkem dialogu Boha s lidstvem a přítelem lidí. Mým
prvním snem je, že každá z našich komunit bude pro lidi znamením víry, radosti

a svobody, znamením pravdivého Slova Boha, Boha, který přichází k nám a chce
s námi vést dialog.

JEDNOTA V ROZMANITOSTI
Je to jen několik málo dní, co skončila generální kapitula řádu; co si z ní odnášíš?
Co tě na ní nejvíce potěšilo a co jsi sdílel s bratry? Jakou novou zkušenost jste zde
zažili? Co jste dělali pro posílení víry v Boha, pro upevnění charismatu svatého
Dominika, pro prohloubení důvěry bratří? Jaké nové pocity, ve tvé mysli a v tvém
srdci, ti tato kapitula přinesla?
Skutečnost jednoty postavené na rozmanitosti, rozdílech v kulturách a různých
situacích církve ve světě a s lidmi. Veškerá tato rozmanitost se projevila na této
kapitule jako dar z nebes pro naši jednotu, a věřím, že právě toto svět potřebuje.

Dominikáni se v minulosti velmi zasloužili o uznání a dodržování lidských práv.
Myslíš, že dnešní svět stále ještě potřebuje prorocký hlas dominikánské komunity,
která by hlásala, že lidé jsou stvořeni k Božímu obrazu a podobě? Potřebujeme ještě
toto slovo pravdy, jak ho nazýváte, toto světlo a tuto hvězdu, aby nás vedla
a osvěcovala tak, aby náš svět byl více bratrský?
Ano, řekl bych, že je to slovo pravdy, jímž můžeme sdělovat, co ve světě není dobré.
Vskutku, existuje mnoho věcí, které v tomto světě nejsou dobré, existuje příliš mnoho
lidí, jimž je upírána lidskost. Není dobré, že lidská důstojnost není respektována.

IDI – 487/Prosinec 2010
překlad a redakční úpravy -de-
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SVATÝ TOMÁŠ AKVINSKÝ (1)
Katecheze Svatého otce Benedikta XVI.

Drazí bratři a sestry,

po několika katechezích o kněžství a o mých
posledních cestách se dnes opět vrátíme k našemu
hlavnímu tématu, totiž k rozjímání o některých
velkých myslitelích středověku. Posledně jsme
sledovali velkou postavu svatého Bonaventury,
františkána, a dnes bych rád mluvil o tom, kterého
církev nazývá Doctor communis: tedy o svatém
Tomáši Akvinském. Můj ctihodný předchůdce,
papež Jan Pavel II. ve své encyklice Fides et ratio
připomněl, že „církev právem vždycky pokládala
svatého Tomáše za učitele myšlení a za vzor teolo-
gického bádání“ (č. 43). Nepřekvapuje, že mezi
církevními spisovateli zmíněnými v Katechismu
katolické církve, je po svatém Augustinovi svatý
Tomáš citován více než všichni ostatní, celkem
61krát! Je označován také jménem Doctor Ange-
licus, patrně pro své ctnosti a zejména pro ušlech-
tilost myšlení a ryzost života.

Tomáš se narodil mezi lety 1224 a 1225 na
hradě, který vlastnila jeho urozená a zámožná
rodina v Roccasecca poblíž Akvina, nedaleko
proslulého opatství Montecassino, kam byl poslán
rodiči, aby přijal základy vzdělání. O pár let později
se přestěhoval do hlavního města Sicilského králov-
ství, Neapole, kde Fridrich II. založil prestižní univerzitu. Tam se bez omezení, která
panovala jinde, vyučovalo myšlenkám řeckého filosofa Aristotela, kterého mladý
Tomáš poznal a jehož velký význam ihned vytušil. Především se však v oněch letech
strávených v Neapoli zrodilo jeho dominikánské povolání. Tomáš byl přitahován
ideálem řádu, který nemnoho let předtím založil svatý Dominik. Jakmile však oblékl
dominikánský hábit, jeho rodina se postavila proti této volbě, a on byl donucen opustit
konvent a strávit nějaký čas doma.

Roku 1245 již jako dospělý mohl znovu nastoupit svou cestu odpovědi na Boží
povolání. Byl poslán do Paříže studovat teologii pod vedením dalšího světce, Alberta
Velikého, o kterém jsme mluvili dříve. Albert a Tomáš uzavřeli opravdové a hluboké
přátelství, osvojili si vzájemnou úctu a měli se rádi, takže Albert si přál, aby jej jeho

žák následoval také do Kolína, kam byl poslán představenými řádu založit teologická
studia. Tomáš se tehdy seznámil se všemi díly Aristotela a jeho arabských komen-
tátorů, které Albert podával a vysvětloval.

V té době byla kultura latinského světa hluboce stimulována setkáním s Aristote-
lovými díly, která dlouhou dobu nebyla známa. Šlo o spisy týkající se povahy
poznání, přírodních věd, metafyziky, duše a etiky, a oplývající informacemi
a intuicemi, které se jevily jako platné a přesvědčivé. Byla to celková vize světa
vyvinutá bez Krista a ještě před Ním pouhým rozumem, a zdálo se, že se prosazuje
v rozumu jako vize jediná. Seznámit se s touto filosofií a poznat ji bylo tedy pro mladé
lidí neuvěřitelně přitažlivé. Mnozí přijali s nadšením, ba dokonce s nekritickým
nadšením tuto mimořádnou výbavu antického vědění, která velice slibně nabízela
možnost obnovy kultury a otevření naprosto nových horizontů. Jiní se zase obávali,
že Aristotelovo pohanské myšlení odporuje křesťanské víře, a odmítali ho studovat.
Setkaly se dvě kultury: předkřesťanská kultura Aristotela se svou radikální racio-
nalitou a klasická křesťanská kultura. Některé kruhy byly vedeny k odmítání
Aristotela také způsobem, jakým tohoto filosofa prezentovali arabští komentátoři
Avicenna a Averroes. Právě oni totiž předali aristotelovskou filosofii latinskému
světu. Tito komentátoři například učili, že lidé nedisponují osobní inteligencí, ale že
existuje jediný univerzální intelekt jako duchovní substance společná všem, která
působí ve všech „jednotně“. Byla to tedy jakási depersonalizace člověka. Dalším
diskutabilním bodem vynášeným arabskými komentátory bylo, že svět prý je věčný
jako Bůh. Pochopitelně se rozpoutaly nekonečné disputace v univerzitním světě
i v církevním prostředí. Aristotelovská filosofie se šířila dokonce i mezi prostý lid.

Tomáš Akvinský vykonal ve škole Alberta Velikého dílo zásadního významu pro
dějiny filosofie a teologie, ba řekl bych pro dějiny kultury. Důkladně prostudoval
Aristotela a jeho interprety a opatřil si nové latinské překlady řeckých originálů.
Neopíral se tak už jen o arabské komentátory, ale mohl číst osobně originální texty
a okomentoval velkou část aristotelských děl, přičemž rozlišoval to, co bylo pravdivé,
od toho, co bylo pochybné či naprosto nepřijatelné, poukazoval na soulad s obsahem
křesťanského Zjevení a používal rozsáhle a pronikavě aristotelovské myšlení při
výkladech teologických spisů, které vytvořil. Tomáš Akvinský nakonec ukázal, že
mezi křesťanskou vírou a rozumem existuje přirozená harmonie. Toto byl velký
přínos Tomáše, který v době střetu dvou kultur – době, v níž se zdálo, že víra musí
ustoupit před rozumem – ukázal, že obojí jde pospolu, že to, co se rozumu jevilo jako
nekompatibilní s vírou, nebyl rozum, a že nebylo vírou to, co se jevilo jako víra
odporující pravé racionalitě. Vytvořil tak novou syntézu, která formovala kulturu
následujících staletí.

Pro svoje vynikající intelektuální dary byl Tomáš povolán do Paříže jako profesor
teologie na dominikánskou katedru. Tady také zahájil svou spisovatelskou tvorbu,
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SVATÝ TOMÁŠ AKVINSKÝ (1)
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která pokračovala až do jeho smrti a která v sobě má něco obdivuhodného: komentáře
Písma svatého, protože profesor teologie byl především interpretem Písma, komentáře
Aristotelových spisů, závažná systematická díla, mezi nimiž vyniká Summa
theologiae, traktáty a pojednání různých argumentů. Při psaní jeho děl mu vypomá-
halo několik sekretářů, mezi nimiž byl spolubratr Reginald z Piperna, který jej věrně
následoval a s nímž byl spojen upřímným a bratrským přátelstvím, vyznačujícím se
velkou důvěrou a důvěrností. To je pro světce charakteristické, že pěstují přátelství,
protože je to jeden z neušlechtilejších projevů lidského srdce a má v sobě něco
božského, jak vysvětluje Tomáš samotný v několika quaestiones své Summa
theologiae, kde píše: „Láska je především přátelstvím člověka s Bohem a s bytostmi,
které Mu patří“ (II, q. 23, a.1).

V Paříži však nastálo nezůstal dlouho. Roku 1259 se účastnil generální kapituly
dominikánů ve Valenciennes, kde byl členem komise, která stanovila studijní program
v řádu. Od roku 1261 do roku 1265 pak Tomáš pobýval v Orvieto. Papež Urban IV.,
který jej měl ve velké vážnosti, ho pověřil složením liturgických textů pro svátek
Corpus Domini, který slavíme zítra a který byl zaveden v důsledku eucharistického
zázraku v Bolseně. Tomáš měl vytříbeně eucharistickou duši. Překrásné hymny, které
znějí v liturgii církve při slavení mystéria reálné přítomnosti Těla a Krve Páně
v Eucharistii, jsou výrazem jeho víry a jeho teologické moudrosti. Od roku 1265 až
do roku 1268 sídlil Tomáš v Římě, kde pravděpodobně vedl Studium, tzn. řádový
dům studií, kde začal psát svoji Summu theologiae (srov. Jean-Pierrre Torrel,
Tommaso d´Aquino. L´uomo e il teologo, Casale Monf., 1994, str. 118–184).

Roku 1269 byl povolán do Paříže na druhý cyklus vyučování. Studenti byli
pochopitelně jeho přednáškami nadšeni. Jeden z jeho žáků napsal, že Tomášovy
přednášky navštěvovalo tak obrovské množství studentů, že je auly mohly stěží
pojmout, a přidává osobní poznámku, že „zakoušel hluboké štěstí, když mu
naslouchal“. Interpretace, kterou Tomáš dal Aristotelovi, nebyla přijata všemi, ale
dokonce i jeho protivníci na akademickém poli jako např. Goffredo z Fontaines
připouštěli, že nauka frátera Tomáše svou užitečností a hodnotou převyšovala druhé
a sloužila jako korektivum nauk všech ostatních profesorů. Jeho představení jej –
možná také proto, aby ho vymanili ze zapálených diskusí – poslali znovu do Neapole,
aby byl k dispozici králi Karlu I., který chtěl reorganizovat univerzitní studia.

Kromě studia a výuky se Tomáš věnoval také kázání pro lid. A také lid rád
přicházel, aby mu naslouchal. Řekl bych, že je opravdu velkou milostí, když
teologové dovedou k věřícím hovořit jednoduše a vroucně. Služba kázání pak na
druhé straně napomáhá samotným odborníkům v teologii ke zdravému pastoračnímu
realismu a obohacuje jejich bádání vitálními podněty.

Stefano Di Giovanni: Vidění sv. Tomáše Akvinského (1423)

Poslední měsíce Tomášova pozemského života obestírá výjimečná, ba řekl bych
tajemná atmosféra. V prosinci roku 1273 zavolal svého přítele a sekretáře Reginalda,
aby mu oznámil rozhodnutí přerušit veškerou práci, protože během slavení mše svaté
po nadpřirozeném vidění pochopil, že to, co až doposud napsal, bylo jen „kupou
slámy“. Je to tajemná epizoda, která nám pomáhá pochopit nejenom Tomášovu osobní
pokoru, ale také fakt, že všechno to, co o víře dokážeme jakkoli vznešeně a ryze
myslet a říci, je nekonečně překonáváno velikostí a krásou Boha, jež nám v plnosti
budou zjeveny v Ráji. Tomáš umírá několik měsíců poté, stále více upoutáván
hlubokým rozjímáním, během cesty do Lyonu, kam se ubíral na Ekumenický koncil,
svolaný papežem Řehořem IX. Zesnul v cisterciáckém opatství Fossanova, kde
s velkou zbožností přijal viatikum. Život a nauku svatého Tomáše Akvinského lze
shrnout v epizodě, kterou podávají tehdejší životopisci. Když se světec jako obvykle
brzo ráno modlil před křížem v kapli svatého Mikuláše v Neapoli, zaslechl Dominik
z Caserty, sakristán kostela, následující průběh rozhovoru. Tomáš se s obavami ptal,
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zda psal správně o tajemstvích křesťanské víry. A z kříže zazněla odpověď: „Mluvil
jsi o mně dobře, Tomáši. Jakou odměnu si přeješ?“ A odpověď, kterou dal Tomáš, je
odpovědí, kterou bychom Mu i my, přátelé a učedníci Krista, vždycky chtěli dát: „Nic
jiného než Tebe, Pane!“ (Ibid., str.320).

Benedikt XVI. (Vatikán 2. 6. 2010)
text katecheze při generální audienci v aule Pavla VI.

přeložil P. Milan Glaser SJ
převzato z www.radiovaticana.cz
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